Nous aurions plusieurs réponses à donner à cette remarque. Qu'il nous suffise de dire que le *Cérémonial des Evêques* est fait pour les prélats, tandis que, pour les simples fidèles, il faut suivre le Rituel. Or le Rituel romain *exclut formellement les vêpres des morts*. Si rien ne s'oppose, porte-t-il², on dira l'office des morts avec trois nocturnes et laudes, « et duo ex clero incipient absolute invitatorium *Regem cui omnia vivunt*, et repetitur a choro... et duplicantur antiphonæ. » Or il est évident que si les chantres doivent entonner de suite l'invitation, il n'y a pas de place pour les vêpres. On doit donc abandonner sur ce point l'enseignement de Martinucci, et réserver les vêpres pour les funérailles des Evêques et des Cardinaux.

(1) *Loc. cit.* lib. IV, pag. 45.

(2) Titul. *Exequiarum Ordo*.

ACTES DU SAINT SIÈGE.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PII PAPÆ IX EPISTOLA ENCYCLICA AD
S. R. E. CARDINALES, ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS IMPERII
AUSTRIACI.

*Dilectis filiis nostris S. R. E. Cardinalibus et venerabilibus
Fratribus Archiepiscopis et Episcopis Imperii Austriaci.*

PIUS PP. IX.

Dilecti filii Nostri et Venerabiles Fratres
Salutem et apostolicam benedictionem.

Vix dum a Nobis catholico orbi denunciata fuerat per litteras datas die 24 novembris, anno superiori, persecutio immanis contra Ecclesiam Dei, in Borussia et Helvetia præsertim, excitata; quum nova mœrori Nostro accessit sollicitudo ex allatis nunciis de aliis injuriis impendentibus eidem Ecclesiæ, quæ Sponso divino similis effecta, jam et ipsa conqueri potest ea prophetica voce : « Super dolorem vulnerum meorum addiderunt ¹. » Quibus injuriis eo gravius angimur, quod a Gubernio irrogentur Austriacæ Nationis, quæ jampridem maximis Christianæ reipublicæ temporibus huic Sedi Apostolicæ conjunctissima pro Catholica fide strenue decertavit.

Equidem jam aliquot ab hinc annis quædam in isto Imperio latæ sunt leges et ordinationes sanctissimis Ecclesiæ juribus et solemnibus pactis conventis plane adversæ, quas in Nostra allocutione ad Venerabiles Fratres S. R. E. Cardinales habita

(1) Psalm. 68, v. 27.

N. R. VI. 1874.

die 22 junii anno 1868 condemnare et irritas declarare pro officii Nostri munere debuimus. Nunc vero publicis Imperii Comitii expendendæ et approbandæ proponuntur novæ leges, quæ eo manifeste spectant, ut catholica Ecclesia in perniciosissimam servitutem, sub arbitrio civilis auctoritatis, omnino redigatur.

Humani enim generis Creator et Redemptor Ecclesiam fundavit tanquam visibile suum in terris regnum, non modo supernaturali charismate infallibilis magisterii ad sacram doctrinam tradendam, et sanctissimi sacerdotii ad divinum cultum animarumque sanctificationem sacrificio et sacramentis promovendam, verum etiam propria et plena regiminis potestate instructum ad ferendas leges, ad judicia exercenda, ad salubrem coercionem adhibendam in rebus omnibus quæ ad proprium finem regni Dei in terris pertineant.